
CADERNO 1  11SEXTA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2011

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215113

O SECRETÁRIO-ADJUNTO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 
usando de suas atribuições legais, considerando o Decreto nº. 
31.850 de 08 de fevereiro de 2011, do Gabinete do Governador, 
e e, assim, pela Lei n° 6.215, de 28 de abril de 1999, 
RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação nº 213755, referente a dispensa 
de licitação nº 18/2011, quem tem como objeto a Manutenção 
corretiva da rede lógica desta Secretaria de Estado de Esporte 
e Lazer, publicada no DOE nº 31879 de 23 de março de 2011.
Belém, 24 de março de 2011.
CHRISTIAN PINHEIRO DA COSTA
Secretário-adjunto de Estado de Esporte e Lazer

ANUÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214662

PORTARIA N° 081/2011-GRES
Conceder, a partir de ABRIL/2011, aos empregados abaixo 
relacionados, Gratificação Adicional por Tempo de Serviço – 
ANUÊNIO:

Nº. NOME MATRÍCULA ADMISSÃO DATA FINAL
ANUÊNIO

COTA

01 Conceição Silva da Silva 5080525/2 01/04/1989 31/03/2011 23%

02 Fabrício Santa Brígida 
dos Santos

54196761/1 03/04/2006 02/04/2011 5%

03 Edilson do Nascimento 
Modesto

54195613/1 19/01/2006 18/01/2011 12%

04 Julio Cezar Texeira 
Borcem

54196760/1 03/04/2006 02/04/2011 5%

05 Luiz Guilherme Fontes 
e Cruz

55588184/1 04/04/2007 03/04/2011 4%

06 Magno Brito e Silva 5877326/2 01/04/2009 31/03/2011 2%

07 Karina Karla Schiochet 
Coelho

54196759/1 03/04/2006 02/04/2011 3%

08 Rogério Damasceno 
Ribeiro

54196757/1 03/04/2006 02/04/2011 5%

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 22 de março de 2011.
ADENAUER GÓES
Presidente

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214654

PORTARIA Nº 080/2011-GRES
Conceder FÉRIAS, aos empregados abaixo relacionados, 
referente ao mês de MAIO/2011:

MATRÍCULA NOME P. de GOZO

80845606/1 Agatha Barroso dos Santos
06/02/2010 a
05/02/2011

02/05/2011 a
31/05/2011

54195612/1 Eugênia Carvalho de Castro 18/01/2010 a
17/01/2011

02/05/2011 a
31/05/2011

54196761/1 Fabrício Santa Brígida dos Santos 03/04/2010 a
02/04/2011

02/05/2011 a
31/05/2011

2014173/1 Maria José Viana Aranha 09/01/2010 a
08/01/2011

02/05/2011 a
31/05/2011

2014289/1 Mirtes de Oliveira Silva 15/03/2010 a
14/03/2011

02/05/2011 a
31/05/2011

5709822/3 Maria de Belem de Nazareth Gomez 01/03/2010 a
28/02/2011

02/05/2011 a
31/05/2011

55586288/1 Jean da Silva Barbosa 07/07/2010 a
06/07/2011

02/05/2011 a
31/05/2011

2014637/1 Waldemir Gonçalves do Espírito 
Santo

02/01/2010 a
01/01/2011

02/05/2011 a
31/05/2011

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA,   22 de março de 2011.
ADENAUER GÓES
Presidente

NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214648

PORTARIA Nº 079/2011-GRES
NOMEAR,  a Sra. LUCIDÉA BATISTA SILVA, matrícula de nº 
57209287/1, para exercer o cargo de Secretária da Diretoria 
Administrativa e Financeira (DAS I) desta Companhia Paraense 
de Turismo - PARATUR, a partir de 01/04/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém-PA, 21 de março de 2011
ADENAUER GÓES
Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214808

Dispensa: 1/2011
Data: 22/03/2011
Valor: 25.713,12
Objeto: Prestação de serviços postais.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso VIII da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como, considerando 
os documentos e elementos que instruem o Processo Nº 
2011/45146.
Data de Ratificação: 22/03/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122012545340000    339039      0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - 
ECT
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113032 Fax: 9132113087 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 214825

Contrato: 2011-005
Exercício: 2011
Objeto: Prestação de serviços postais.
Valor Total: 25.713,12
Data Assinatura: 22/03/2011
Vigência: 23/03/2011 a 23/03/2012
Dispensa: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS 
- ECT
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, 498
CEP. 66017-970 - Belém/PATelefone: 9132113032 Fax: 
9132113087 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215066

PORTARIA: 084/2011
Objetivo: Realização de Ações referentes ao Plano de Trabalho do 
Convênio MTur/Paratur nº 724078/09
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Canaã dos Carajás/PA - Brasil
Itupiranga/PA - Brasil
Jacundá/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 

55586310/Criatiane do Socorro Monteiro Barros (Assistente de 
Gestão em Turismo) / 15.5 diárias (Completa) / de 28/03/2011 
a 12/04/2011
57194471/Gilena da Silva Lima (Técnico de Planejamento e 
Gestão em Turismo) / 15.5 diárias (Completa) / de 28/03/2011 
a 12/04/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215082

PORTARIA: 085/2011
Objetivo: Realização de ações referentes ao plano de trabalho do 
Convênio MTur/Paratur nº 707696/09
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Canaã dos Carajás/PA - Brasil
Itupiranga/PA - Brasil
Jacundá/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589438/Áurea Stella de Carvalho Costa (Assistente de 
Plaejamento e Gestão em Turismo) / 15.5 diárias (Completa) / 
de 28/03/2011 a 12/04/2011
55586288/Jean da Silva Barbosa (Técnico de Planejamento e 
Gestão em Turismo) / 15.5 diárias (Completa) / de 28/03/2011 
a 12/04/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215089

PORTARIA Nº 083/2011-GRES
DESIGNAR o Sr. PEDRO AURÉLIO DA SILVA TRINDADE, 
matrícula de n° 57220897/1, para acompanhar as atividades 
de execução do Contrato nº 005/2011, firmado com a Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos - CORREIOS.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 22 de março de 2011.
ADENAUER GOÉS
Presidente

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 215121

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 18/2009
Data de Extinção: 16/03/2011
Justificativa: adequação ao Decreto Governamental de N° 
05/2011
Contratado: A H T DOS SANTOS - ME
Bairro: Condor, Endereço: Tv Apinagés, 1340
CEP. 66045-110 - Belém/PA
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215120

PORTARIA N.º201104000367, DE 24/03/2011 - PROC 
N.º 2011730003697/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Hugo Mendes Tavares – CPF: 000.375.402-20
Marca/Tipo/Chassi
FORD/FIESTA SEDAN/Pas/Automovel/9BFZF20B258312158

PORTARIA N.º201104000368, DE 24/03/2011 - PROC 
N.º 2011730005303/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Marcos Glenio Siqueira Matos – CPF: 
402.565.452-00
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0/Pas/Automovel/9BWAA05U7BP176797


